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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá históriou leteckej dopravy v Slovenskej republike, defi-

nuje základné pojmy týkajúcich sa hrozieb, rizík a ochrany v leteckej doprave. Ďalšia časť

práce je koncipovaná ako analýza právnych noriem týkajúcich sa civilnej ochrany letectva.

V ďalšej časti práca popisuje základné rozdelenie letísk. Bakalárska práca stanovuje obec-

ný katalóg hrozieb zameraný na vybrané aspekty leteckej dopravy, kde následne dochádza

k analýze, aktuálneho právneho rámca v danej problematike a s väzbou na bezpečnostné

prvky ochrany letiska. Praktická časť sa zaoberá charakteristikou letiska, identifikáciou

bezpečnostných hrozieb, na ktoré je následne aplikovaná analýza rizík. V ďalšej časti do-

chádza k posúdeniu a analýze aktuálneho stavu zabezpečenia letiska a následne je konci-

povaný návrh variantných prístupov k zlepšeniu aktuálneho stavu a výber toho najvhodnej-

šieho.

Kľúčové slová: Hrozby, riziká, bezpečnostné opatrenia, letecká doprava, letisko

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the history of air transport in the Slovak Republic, defines

the basic concepts concerning the threats, risks and protection in air transport. Another part

of the thesis is conceived as an analysis of legal norms related to civil aviation protection.

In the next part the thesis describes the basic distribution of the airports. The bachelor the-

sis sets out a general catalogue of threats focused on selected aspects of air transport,

which then analyzes the current legal framework in the given issue and links to the security

features of the airport protection. The practical part deals with the characteristics of the

airport, identifying the security threats to which the risk analysis is subsequently applied.

In the next part, it analyzes and analyze the actual state of the airport security, and then it

proposes a variant approach to improve the current state and select the most suitable one.

Keywords: Threats, Risks, Security Measures in Aviation Transport
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ÚVOD

Spoločnosť sa už prakticky od počiatku musela chrániť proti hrozbám, ktoré mali zásadný

dopad na jej fungovanie. Historicky sú tieto skutočnosti viazané na pravek s kontinuálnym

pokračovaním na súčasnú modernú spoločnosť. Vznik nových foriem prepravy či zvyšo-

vanie podielu technológií priniesol aj väčšie a širšie možnosti obrany a ochrany. Práca je v

tomto kontexte zameraná na návrh efektívnejšieho zabezpečenia konkrétneho letiska, kde v

úvodnej kapitole teoretickej časti sa pojednáva o histórii letectva v rámci Slovenskej re-

publiky, za ktorou nasleduje vymedzenie pojmov súvisiacich s bezpečnosťou a leteckou

dopravou. V ďalšej časti sú stanovené právne normy týkajúce sa civilnej ochrany letiska.

Nasledujúcou časťou je základné rozdelenie letísk v Slovenskej republike. V ďalšej časti sa

riešia hrozby letiska, na ktoré nadväzuje analýza rizík a bezpečnostné prvky leteckej do-

pravy. V praktickej časti sa práca zaoberá charakteristikou konkrétneho letiska, na ktorú

nadväzuje identifikácia hrozieb a analýza rizík. Za prínos praktickej časti práce sa dá pova-

žovať analýza rizík, ktorá je logicky prepojená na analýzu súčasného stavu bezpečnosti

letiska a návrh bezpečnostných opatrení rešpektujúcich obecné východiská vybraných no-

riem za účelom zvýšenia vybraných aspektov bezpečnosti vybraného letiska. Práca ponúka

2 varianty návrhu zabezpečenia a následne i výber vhodnej varianty. Práca je určená pre

všetkých, ktorí sa zaujímavú o pojem a aspekty bezpečnosti spojené s leteckou dopravou.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 HISTÓRIA LETECTVA NA SLOVENSKU A VYMEDZENIE

ZÁKLADNÝCH POJMOV

Táto kapitola pojednáva o histórii letectva na Slovensku a o vymedzení základných po-

jmov týkajúcich sa leteckej dopravy.

1.1 História letectva na Slovensku

Slovenská republika sa po rozdelení bývalého Československa ocitla v nepriaznivej situácii

z pohľadu leteckej dopravy, pretože na Slovensku neostal žiadny národný dopravca, lietad-

lo či zahraničné zastúpenie. Na riešenie tejto nepriaznivej situácie bolo spojené s potrebou

sprevádzkovať leteckú dopravu. V roku 1995 misia medzinárodnej organizácie civilného

letectva (ICAO) pri návšteve Slovenska navrhla vytvorenie národného leteckého dopravcu.

Výsledkom bolo vytvorenie spoločnosti Slovenské aerolínie, a. s., ktorá sa dala následne

považovať za národného leteckého dopravcu. Táto spoločnosť prevádzkovala pravidelnú a

nepravidelnú prepravu cestujúcich, či nákladnú prepravu. [15]

Nasledujúca tabuľka priblíži historický vývoj leteckej dopravy v rámci samostatného Slo-

venska.

Tab.1. Prehľad významných historických udalostí letectva na Slovensku [15]

Rok Udalosť

1998

Začiatok lietania - pravidelná letecká linka Bratislava - Moskva

Otvorená pravidelná letecká linka Bratislava - Košice

Otvorenie pravidelnej leteckej linky Poprad - Moskva

2001 Vznik novej leteckej spoločnosti - SkyEurope Airlines, a. s.

2002 Lietadlový park sa rozšíril o lietadlo typu Boeing 737-300

2004 Začiatok intenzívnej spolupráce s leteckou spoločnosťou Austrial Airlines

2009 Zánik leteckej spoločnosti SkyEurope Arlines, a. s.

2010 Vznik novej leteckej spoločnosti - Travel Service Slovakia, a. s.

2013
Vznik novej leteckej spoločnosti - Go2Sky, a. s.

Vznik novej nákladnej leteckej spoločnosti - Air Cargo Global, s. r. o.
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História letectva v rámci Slovenskej republiky nemá veľmi dlhú históriu. Jeho začiatky

neboli najideálnejšie, ale situácia sa postupne zlepšovala. V súčasnosti je stav lepší, hlavne

čo sa týka počtu leteckých spoločností.

1.2 Vymedzenie základných pojmov - teoretický a terminologický rámec

ochrany letísk

Vzhľadom na potrebu zjednotenia teoretického chápania predmetnej problematiky dochá-

dza v tejto časti k základnému rozdeleniu a definícií pojmov týkajúcich sa všeobecnej bez-

pečnosti a ochrany letísk.

Hrozba - je v súčasnosti veľmi často používaný pojem, ktorý súvisí so schopnosťou po-

škodiť záujmy a hodnoty, ktoré chráni štát. Táto hodnota tejto hrozby sa mení a

vzniká tam určitá miera, ktorá je daná veľkosťou možnej škody a časovou vzdia-

lenosťou. [1]

Riziko - sa líši od hrozby tým, že je to určitá pravdepodobnosť vzniku hrozby. Vždy sa dá

odvodiť z konkrétnej hrozby. Bez hrozby by riziko neexistovalo. Jeho miera je

pravdepodobnosť škodlivých následkov, ktoré sú z hrozby a zo zraniteľného zá-

ujmu. Výsledkom je analýza rizík. [1]

Mimoriadna udalosť - "je škodlivé pôsobenie síl a javov vyvolaných činnosťou človeka,

prírodnými vplyvmi, a tiež haváriami, ktoré ohrozujú život, zdra-

vie, majetok alebo životné prostredie a vyžadujú aplikáciu zá-

chranných a likvidačných prác". [1]

V nasledujúcich prehľadných tabuľkách sú uvedené vybrané pojmy, priamo súvisiace s

predmetovou problematikou.
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Tab. 2. Všeobecné pojmy týkajúce sa letísk [2]

Pojem Definícia

Letisko miesto, ktoré je určené pre prevádzku leteckej dopravy

Medzinárodné

letisko

letisko, ktoré je určené podľa príslušných predpisov štátu ako spro-

stredkovanie medzinárodnej leteckej prevádzky, kde sa uskutočňujú

rôzne kontroly ako sú colná, pasová a zdravotná, prípadne iné, ktoré

súvisia s bezpečnosťou, ktoré sú stanovené štátom a predpismi daného

letiska

Prevádzková

časť letiska

miesta, ktoré sú určené ako pohybové plochy, priľahlý terén a budovy

alebo ich časti, ktoré sú kontrolované a sú určené na zabezpečenie

a prevádzku leteckej techniky

Verejná časť

letiska

opak prevádzkovej časti a je určená pre verejnosť

Terminál budova určená na sprostredkovanie letov pre cestujúcich a náklad

Palubná bato-

žina

batožina pre dopravu na palube lietadla

Zapísaná bato-

žina


[…]


požiarnymi hlásičmi.

Letisko Holíč sa potrebuje viacej sústreďovať na zabezpečenie predmetov, ktoré sa nachá-

dzajú vo vnútornej časti letiska. Preto je potrebné sa viacej zaoberať plášťovou, priestoro-

vou vnútornou a predmetovou ochranou.

Letisko Holíč je vnútroštátne neverejné letisko, to znamená že nemusí dávať tak silný dô-

raz na zabezpečenie ako sú verejné či medzinárodné letiská. Podľa cenových kalkulácií, je

vidieť že letisko najviac potrebuje zlepšiť perimetrickú ochranu. Ostatné typy ochrán sú na

súčasný stav a požiadavky na letisko prakticky v norme. Sú to len menšie úpravy a opravy.

Praktická časť práce sa zamerala na charakteristiku letiska, kde boli definované základné

informácie, poloha letiska, história letiska a prevádzka letiska spojená s jej riadením. Ná-
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sledne boli identifikované bezpečnostné hrozby letiska, na ktoré nadväzuje analýza rizík, v

ktorej sa aplikovali 2 metódy: Semikvantitatívna metóda - analýza a hodnotenie dôležitosti

rizík pre stanovenú oblasť aktív a metóda KARS - kvalitatívna analýza rizík súvťažnosti.

Výsledkom týchto metód bolo určenie dôležitosti a významovosti rizikových faktorov pre

dané letisko. Analyzoval sa súčasný stav zabezpečenia letiska na ktorý nadväzoval návrh

variantného zabezpečenia letiska, ktorý navrhoval 2 rôzne varianty pre jednotlivé typy

priestorového členenia ochrany.
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ZÁVER

Pojem bezpečnosť a bezpečnostné riziko sú v dnešnej dobe veľmi používané a obľúbené

pojmy. V súčasnosti ich môžeme sledovať najmä z televízie, internetu, rádií, prakticky

skoro všade. S plynúcim časom sa zvyšuje aj náročnosť a požiadavky na bezpečnosť. Ľu-

dia sa cítia dobre, keď vedia, že sú v bezpečí.

Bezpečnosť je prakticky dôležitá všade. Veľký zvrat v obecnom chápaní bezpečnosti pri-

šiel v roku 2001, kde boli uskutočnené teroristické útoky v New Yorku. Po tomto období

sa začala viacej riešiť bezpečnosť aj v leteckej doprave. Táto doprava je v súčasnosti naj-

viac zabezpečená.

V teoretickej časti práce bol prezentovaný základ o riešení bezpečnosti leteckej doprave a

na letiskách. Analyzovali sa právne normy, definovali základné pojmy bezpečnosti vo vše-

obecnosti, základné rozdelenie letísk, definovali sa bezpečnostné hrozby letiska, definoval

základný teoretický rámec analýzy rizík a jej metód, bezpečnostných prvkov letiska počas

jednotlivých fáz letu.

Praktická časť práce bola zameraná na charakteristiku konkrétneho letiska, identifikáciu

jeho bezpečnostných hrozieb, aplikáciu vybraných analýz rizika na letisko, ktoré umožnili

stanoviť primárne významné riziká, následne sa analyzoval súčasný stav zabezpečenia

a následne bol vytvorený návrh s 2 variantmi efektívnejšieho zabezpečenia letiska s ceno-

vou kalkuláciou a následne výber vhodného variantu.
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ZÁVER V ANGLIČTINE

The term safety and security risk are nowadays very popular and popular terms. At present,

we can watch them mainly from television, the Internet, radio, virtually everywhere. With

the passing time, the demands and the safety requirements are also increasing. People feel

good knowing they are safe.

Security is practically important everywhere. A major reversal in the common understand-

ing of security came in 2001 where terrorist attacks were taking place in New York. After

this period, more security has begun to be tackled also in air transport. This transport is

currently the most secure.

The theoretical part of the thesis presented a basis for solving air transport safety and at

airports. Legal standards were analyzed, defining the basic concepts of security in general

terms, the basic division of airports, defining the security threats of the airport, defining the

basic theoretical framework of risk analysis and its methods, the security features of the

airport during the phases of the flight.

The practical part of the work was focused on the characteristics of the particular airport,

the identification of its security threats, the application of selected risk analyzes to the air-

port, which allowed the identification of primary significant risks, the analysis of the cur-

rent state of the security and subsequently the proposal with 2 options for more effective

security of the airport calculation and then selection of a suitable variant.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

IZS Integrovaný záchranný systém.

CCTV

DPPC

PZTS

MZS

EPS

BOZP

€

PIR

BH

KARS

FTA

FMEA

KARi

KPRi

∑Ri

KAmax

KAmin

KPmax

KPmin

P1

P2

DPH

GSM

Kamerový systém.

Dohľadové a poplachové prijímacie centrum.

Poplachový a zabezpečovací tiesňový systém.

Mechanické zábranné systémy.

Elektrická požiarna signalizácia.

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci.

Euro.

Pasívny infračervený detektor.

Bodová hodnota.

Kvalitatívna analýza rizík súvzťažnosti.

Analýza stromu porúch.

Analýza zlyhania a ich dopady.

Koeficient aktivity.

Koeficient pasivity.

Súčet rizík pre koeficient aktivity a pasivity.

Maximálna hodnota koeficienta aktivity.

Minimálna hodnota koeficienta aktivity.

Maximálna hodnota koeficienta pasivity.

Minimálna hodnota koeficienta pasivity.

Priamka aktivity.

Priamka pasivity.

Daň z pridanej hodnoty.

Globálny systém pre mobilnú komunikáciu.
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EÚ

Km2

N

E

°

´

˝

P. č.

Európska únia.

Kilometer štvorcový.

Sever.

Východ.

Stupeň.

Minúta.

Sekunda.

Poradové číslo.
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