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Hrozby, riziká a bezpečnostné opatrenia v leteckej doprave

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Proč je perietrická ochrana rozdělená na 2 části a dá se odhadnout hodnota letadel, která jsou

zaparkovaná na letišti? Kdo by měl zaplatit náklady na zabezpečení dle Vašeho návrhu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V práci byly splněny všechny body zadání, včetně analýzy rizik. Náklady na provoz letiště jsou

omezené, protože je spravuje občanské sdružení, jak je zřejmé z práce.
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